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Anotace

MARTÍNKOVÁ, Žaneta. Vliv psychosociální rehabilitace v tréninkové kavárně

na kvalitu života klientů. Hradec Králové, 2019. Bakalářská práce. Univerzita

Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

Mgr. et. Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu psychosociální rehabilitace

poskytované v tréninkové kavárně na kvalitu života klientů s duševním

onemocněním. Jejím cílem je prozkoumat subjektivně vnímaný vliv rehabilitace

na pracovní návyky, psychický a fyzický stav klientů a jejich sociální vztahy.

V teoretické části je popsán aktuální stav péče o lidi s duševním onemocněním

v České republice, charakterizován pojem klient s duševním onemocněním

a nejvíce pozornosti je věnováno objasnění pojmu psychosociální rehabilitace

a s ním úzce souvisejícím termínem kvalita života.

V druhé, praktické části je představeno výzkumné šetření, které bylo provedeno

kvalitativní výzkumnou strategií, formou polostrukturovaného rozhovoru s klienty

tréninkové kavárny Strejda Burger. Cílem rozhovorů bylo zjistit, jaké vnímají

přínosy a rizika psychosociální rehabilitace poskytované v sociální službě na dílčí

oblasti jejich života. Závěrem srovnává výsledky s teoretickými poznatky

a nabízí baterii doporučení pro dobrou praxi.

Klíčová slova: Klient s dlouhodobým vážným duševním onemocněním,

psychosociální rehabilitace, kvalita života, pracovní rehabilitace

Annotation

MARTÍNKOVÁ, Žaneta.The influence of psychosocial rehabilitation in the training

café on the quality of client's life. Hradec Králové, 2019. Bachelor thesis. Univerzity

of Hradec Králové, Faculty of Philosophy, Institute of Social Work. Head of bachelor

thesis: Mgr. et. Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

The bachelor thesis deals with the influence of psychosocial rehabilitation provided

in the training café on the quality of life of clients with mental illness. Its aim is to

explore subjectively perceived influence of rehabilitation on work habits, mental and

physical condition of clients and their social relations.

The theoretical part describes the current state of care for people with mental illness

in Czech Republic, characterizes the term client with mental illness and the most

attention is paid to clarify the concept of psychosocial rehabilitation and closely related

term quality of life.

In the second, practical part is presented a research, which was carried out by qualitative

research strategy, in the form of semi-structured interview with clients of the training

café Strejda Burger. The aim of the interviews was to find out which benefits and risks

of psychosocial rehabilitation provided in this social service do the clients perceive

in relation to particular areas of their life. Finally, it compares the results with

theoretical knowledge and offers battery recommendations for good practice.

Keywords: Client with severe mentalilness, psychosocial rehabilitation, quality

od life, work rehabilitation
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Úvod

Duševní onemocnění lidem výrazně snižuje kvalitu života, a proto je hlavním posláním

sociálních pracovníků při spolupráci s touto cílovou skupinou vytvářet podmínky,

které povedou k jejímu zpětnému zvýšení. Na tomto principu již od roku 2013 funguje

Tréninková kavárna (dále TK) Strejda Burger, která je součástí komplexní neboli

ucelené psychosociální rehabilitace organizace FOKUS Mladá Boleslav. Touto prací

bych ráda ověřila, jaký vliv má psychosociální rehabilitace v Tréninkové kavárně na

kvalitu života klientů. Konkrétním cílem je zjistit přínosy a rizika psychosociální

rehabilitace v kontextu života klientů, kteří pracují v TK Strejda Burger FOKUS

Mladá Boleslav z.s. a vytvořit baterii doporučení pro dobrou praxi. Dosud máme

k dispozici dokumenty typu rehabilitační plán, jeho hodnocení a databázi.

Pro zefektivnění služby považuji za přínosné ověřit si vliv rehabilitace z pohledu

klientů, protože kvalita života se skládá nejen ze složky objektivní, která je měřitelná

různými nástroji, ale stejnou měrou také subjektivní. K ověření bude využito

polostrukturovaného rozhovoru s klienty. Rozhovor bude zaměřen na zjištění, jaký vliv

má psychosociální rehabilitace v kavárně na pracovní návyky, psychický a fyzický stav

klientů a jejich sociální vztahy. To jsou hlavní roviny života klientů, které může

do určité míry ovlivňovat rehabilitace v kavárně.

V teoretické části bude stručně zmíněn aktuální stav péče o lidi s duševním

onemocněním v České republice a s ním související probíhající reforma psychiatrické

péče. Dále bude vymezen pojem klient s duševním onemocněním a vylíčena specifika

nemoci. Významná část bude věnována objasnění pojmu psychosociální rehabilitace

a s ní úzce souvisejícího pojmu kvalita života.

Při výše zmíněné probíhající reformě psychiatrické péče považuji za důležité, aby byla

brána v potaz komunitní péče, která zde již řadu let funguje, a při tvorbě nových Center

duševního zdraví (dále CDZ) byly tyto zkušenosti využity. K tomu je nutné prověřit,

do jaké míry plní svůj hlavní cíl a co by bylo potřeba zefektivnit. Stávající týmy

komunitní péče se snaží o začleňování lidí s duševním onemocněním. Téma

začleňování lidí s duševním onemocněním zpět do života je mi blízké, a proto jsem se

rozhodla věnovat pozornost průzkumu, jaký efekt má na kvalitu života z pohledu

klientů. Z toho důvodu jsem si vybrala TK - dílčí úsek komunitní péče poskytovanou

organizací FOKUS Mladá Boleslav v Nymburce v prostředí, ve kterém se denně
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pohybuji. Psychosociální rehabilitace, která je zde klientům nabízena, jako jedna

z metod sociální práce, v níž je kladen důraz na pracovní složku, zvyšuje

pravděpodobnost začlenění klientů do společnosti a rozšiřuje jejich možnosti

v uplatnění se na volném trhu. Zároveň jim dává možnost osamostatnit se, stabilizovat

svůj zdravotní stav, zlepšit svojí finanční situaci. Pro stát by efektivní rehabilitace

s pozitivními výsledky mohla do určité míry odlehčit státu od nutnosti poskytovat lidem

s duševním onemocněním péči v podobě nákladných hospitalizací a podpory

prostřednictvím invalidních důchodů. Zmapováním možností konkrétní sociální služby,

která je na pomezí chráněné dílny a volného trhu, mohou být nalezeny její silné stránky

aplikovatelné v dalších městech. Na druhou stranu se mohou objevit její nedostatky,

na kterých by bylo vhodné pracovat a budou-li brány v potaz, zvýší se tím její kvalita.

Komunitní péči a komplexní psychosociální rehabilitaci, kterou poskytuje FOKUS

Mladá Boleslav, ve svých studiích a přednáškách podrobně popisuje ředitel organizace

MUDr. Jan Stuchlík. Dílčí části psychosociální rehabilitace z pohledu case managera

(dále CM) se ve své bakalářské práci věnovala kolegyně Bc. Radmila Mojžíšová. Tato

práce se zaměřuje na dosud konkrétně nepopsanou oblast – vliv pracovní složky

psychosociální rehabilitace na klienty zaměstnané v kavárně.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Aktuální stav péče o lidi s duševním onemocněním v České republice

Stěžejním aktuálním tématem psychiatrie v České republice je reforma psychiatrické

péče. Tímto úkonem by se služby poskytované lidem s duševním onemocněním měly

přiblížit modelu roky propracovávanému a využívanému ve skandinávských zemích

a v Holandsku. Důležitým prvkem, na kterém je uvedený model postaven,

je psychosociální rehabilitace. V České republice byl v období od roku 1968 až 1989

trend separovat lidi s duševním onemocněním do lůžkových zařízení a víc jim nebyla

věnována pozornost. Bohužel od 90. let 20. století nedošlo k výraznější systémové

změně péče, což způsobilo nesystematičnost při zřizování psychiatrických institucí.

Snahu poskytovat lidem péči na podobném principu jako ve Skandinávii

nebo v Holandsku zde vyvíjely neziskové organizace vznikající od roku 1990

s minimální podporou státu. Důsledkem je nedostatečné množství dostupných

ambulantních služeb a komunitní péče a zastaralost struktury lůžkové kapacity.

Na to bylo poukázáno při revizi koncepce psychiatrie v roce 2005 v Helsinkách,

kdy byla podepsána Deklarace o duševním zdraví a Akční plán duševního zdraví

pro Evropu a Zelená kniha Komise evropských společenství. Tento úkon posloužil

k dalším důležitým návrhům změn, které vedly ke vzniku Národního psychiatrického


[…]


klientovy potřeby a je proto důležité na nich pracovat pro zvýšení kvality života klientů.

Zaměstnání v tréninkové kavárně, kde se tento koncept využívá, pokrývá z velké části

oblast životní domény „práce“. Má však přirozený vliv i na jiné oblasti jako je osobní

doména „zdraví“ a životní doména „sociální vztah“. Na tyto oblasti je působeno

využitím principů „zotavení, zplnomocňování a zaměřením na přítomnost“. Cílem

bakalářské práce je formou rozhovorů s klienty ověřit, jaký vliv má z jejich pohledu

psychosociální rehabilitace na kvalitu života a ve které oblasti cítí přínosy nebo rizika

a jak je sami pojmenovávají.

V teoretické části byl stručně reflektován aktuální stav péče o lidi s duševním

onemocněním v České republice a představena probíhající reforma psychiatrické péče.

Tato kapitola byla do práce vložena pro větší ucelenost tématu, protože i tato změna

přístupu je založena na konceptu psychosociální rehabilitace. Poté byl charakterizován

pojem klient s duševním onemocněním a pro přehlednost popsáno psychotické

onemocnění s důrazem na schizofrenii. Stěžejní místo v teoretické části zaujímá

kapitola pojednávající o psychosociální rehabilitaci a kvalitě života.

V praktické části je popsána metodologie výzkumného šetření, včetně sběru dat a jejich

analýzy. Zvolenou kvalitativní metodou s ohledem na charakter zkoumané

problematiky i určitá omezení respondentů byl polostrukturovaný rozhovor. Ten nabídl

možnost jedinečných náhledů na danou problematiku, proto jej považuji za vhodně

zvolený a výsledky šetření byly pro výzkum přínosné. I přesto že byl vzorek

respondentů velmi malý a některé z rozhovorů byly poměrně krátké, podařilo se z nich

získat celkem bohatá data. Rozhovorů bylo uskutečněno 6 a hlavním kritériem výběru

respondentů byla minimálně jednoletá zkušenost se zaměstnáním v TK.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit přínosy a rizika psychosociální rehabilitace

v kontextu života klientů, kteří pracují v TK Strejda Burger FOKUS Mladá Boleslav z.s.

a vytvořit baterii doporučení pro dobrou praxi. Pro jeho dosažení byly stanoveny 4 dílčí

cíle, které vycházejí z výše uvedených domén: jaký vliv má psychosociální rehabilitace

v kavárně na pracovní návyky klientů (DC1), zjistit, jaký vliv má rehabilitace v kavárně

53

na klientův psychický stav (DC2). zjistit, jaký vliv má rehabilitace v kavárně na klientův

zdravotní stav (DC3) a zjistit, jaký vliv má rehabilitace v kavárně na sociální vztahy

klienta. Každý tento dílčí cíl byl zkoumán z hlediska přínosů a rizik.

Z dílčího cíle 1 vyplynulo, že je klientům poskytována dostatečná opora při získávání

a zdokonalování pracovních návyků a dovedností. Získali zkušenost s dodržováním

pracovního řádu, zdokonalili se v komunikaci, naučili se spolupracovat v týmu.

Za nedostatek klienti opakovaně uvádějí úzkou specializaci pracovní náplně. Rádi by se

věnovali profesím, které jsou jim blízké a se kterými mají zkušenost z minulosti. Zatím

v Česku na modelu, který by byl do takové míry otevřen volnému trhu, fungují

především tréninkové kavárny a tréninkové restaurace.

Osobní doména „zdraví“ byla zkoumána v rámci DC 2 a DC 3. Jedna oblast se věnovala

psychickému zdraví se zaměřením na míru stabilizace či dekompenzace během procesu

psychosociální rehabilitacev TK. Druhá ověřovala podíl na zlepšení nebo zhoršení

zdravotního stavu v důsledku zaměstnání v TK. Z výpovědí klientů vyplývá,

že za přínos považují získání režimu a náplně dne, určité psychické odolnosti a necítili

se osamělí. Po zdravotní stránce si klienti všimli zlepšení jejich fyzické kondice.

Úskalím procesu rehabilitace je podle klientů náročný provoz, na který je potřeba si

zvyknout a než k tomu dojde, cítí velkou únavu. Oblast, na které je potřeba z pozice

pracovníků TK více dbát je přechod klienta na volný trh – je to fáze, kdy se klienti cítí

nejistí, mají velké obavy z neznáma a prožívají zhoršení psychického stavu. Je proto

důležité této fázi věnovat dostatek prostoru a řádně ji ošetřit.

Příjemnou částí výzkumu bylo povídání o čtvrtém dílčím cíli, o sociálních vztazích,

kdy byli respondenti nejsdílnější a měli mnoho zajímavých poznatků. Podařilo se jim

v kavárně navázat nová přátelství a vyzdvihli za přínosnou příjemnou atmosféru

na pracovišti, která jim proces rehabilitace výrazně usnadňovala. Navíc klienti

popisovali také zkušenost se změnou postoje okolí vůči jejich osobě, když si všimli,

že jsou zaměstnáni a snaží se zapojit do běžného života. Někteří zmiňují, že měli méně

času na setkávání s přáteli mimo zaměstnání.

Na základě poznatků z teoretické části a rozhovorů s klienty byla vytvořena baterie

doporučení pro dobrou praxi. Ta by mohla sloužit jako námět pro podobné služby.
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Realizovaný výzkum byl omezen pouze na TK Strejda Burger. Dalším zajímavým

postupem by mohlo být zmapování poskytované psychosociální rehabilitace v dalších

tréninkových provozovnách a ověření, jaké přínosy a rizika během ní vnímají klienti

i tam. Zároveň by se problematika poskytované psychosociální rehabilitace dala

prozkoumat z pohledu zasazení TK v rámci sítě tvořené spolupracujícími službami

organizace a analyzovat jejich provázanost s ohledem na efektivitu.
