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Posudek

oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Žaneta Martínková

Název závěrečné práce: Vliv psychosociální rehabilitace v tréninkové kavárně na kvalitu života

klientů

Oponentka: Mgr. et Bc. Zuzana Hloušková

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce je zřetelně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je stanoven konkrétně a dosažitelně, měřitelný je však hodně obtížně, jelikož je zaměřen na

výzkum subjektivních kategorií. Dílčí cíle jsou stanoveny v kontextu sociální práce a sociální politiky.

Hodnocení struktury práce:

B

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá Metodickému pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018 a je

odpovídající vzhledem ke zvolenému cíli práce, ačkoliv řazení některých kapitol nerespektuje

kauzalitu – a téma skáče sem a tam: nejprve je vysvětlena kvalita života, pak teoretické uchopení

psychosociální rehabilitace, pak fáze zotavení (která zjevně rehabilitaci předchází, pak zpět k pracovní

rehabilitaci, pak popis konkrétní kavárny, následují obecně pojatá rizika rehabilitačního programu (bez

vazby na vybrané pracoviště a na cíle výzkumu).

Hodnocení teoretické části práce:

B

Odůvodnění: Klíčové pojmy jsou popsány přehledně, u některých kapitol, které se jeví jako klíčové ke

studovanému oboru, bych však očekávala, že budou zpracovány více do hloubky (např. 2.2. Specifika

sociální práce). Autorka využila adekvátní odborné prameny, postrádám však více aktuální články

v odborných časopisech, modelové příklady apod. Kritická reflexe se pohybuje především na úrovni

komentářů a shrnutí. Teoretická část je logicky propojena s výzkumem, konkrétní teoretická

východiska pro výzkum explicitně jsou zvolena částečně, není zřejmé, proč při volbě kritérií kvality

života nevybrala autorka nějaký již exitující koncept, např. torontský model nebo program C. A.

O’Boyla a H. M. McGrea, o kterých se zmiňuje v teoretické části (viz kap. 3.2.3.), ale přiklonila se

k vlastnímu pojetí 4 indikátorů, které ztotožnila s dílčími výzkumnými cíli. To mělo na důsledek až

přílišné zúžení něčeho tak komplikovaného, jako je měření kvality života. Např. indikátor „zdravotní
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stav“ smrskl hlavně na fyzickou kondici a únavu, jiné aspekty jako vliv na zdravé stravování (nové

způsoby přípravy pokrmů, pozdní večeře), dodržování lékového režimu nebo odolnost imunitního

systému, jsou opomenuty. Indikátor „Sociální vztahy“ se naprosto vyhýbá partnerským vztahům. Ještě

více mě překvapilo, že mezi kritérii není „perspektiva do budoucnosti“, což považuji u lidí zařazených

do psychosociálního (pracovního) rehabilitačního programu za klíčové.

Hodnocení metodické části práce:

B

Odůvodnění: V rámci zvoleného designu výzkumu nemám ke zvolené metodologii výhrady. Je

popsána dostatečně (s výjimkou způsobu zpracování dat, kdy je kódování popsáno jen v obecné

rovině) vč. etických a rizikových momentů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Prezentace zjištěného je jednoznačně oddělena od vlastní interpretace a zpracování

výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků, kladených na tento typ výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

B

Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout, závěry a diskuse mají oporu v nově získaných

poznatcích a faktech, k porovnání s teoretickými východisky však nedošlo. Výzkum je sice z hlediska

užitých technik (rozhovor) reflektován, zda se výzkumná strategie osvědčila, není hodnoceno.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce je odpovídající, formální požadavky kladené na

závěrečné práce jsou splněny.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění: Práci hodnotím jako velmi přínosnou pro praxi sociální práce a sociální politiky, přináší

pohled klientů a také doporučení pro dobrou praxi, která může posloužit zařízením typu „tréninková

kavárna“ či registrovaným provozovatelům služeb sociální rehabilitace.
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Další připomínky:

V práci chybí bližší popis rehabilitačního programu (délka programu, způsob práce s klientem, tvorba

vztahu se sociálním pracovníkem, zpětnovazební nástroje apod.), ale i popis pracovního místa (náplň

práce, činnosti vykonávané klienty pod dohledem/samostatně, pracovní doba, míra zodpovědnosti

apod.), přiznám se, že nestačí jen napsat „kuchař/číšník“, to může znamenat v různých pracovištích

pokaždé něco jiného. Tyto informace mohly být zařazeny např. do příloh, stejně jako i menu kavárny.

Klienti se v rozhovorech zmiňují, že se v kavárně „naběhají“, jaká je tedy její kapacita? Dále říkají, že

nepracují na plný úvazek, ale že si ho mohou postupně zvyšovat – na jaký tedy pracují? Jelikož

netušíme, jakou má program úspěšnost při umisťování klientů na volném trhu práce, není vlastně moc

zřejmé, s jakými očekáváními klienti do programu vstupují a zda vůbec vědí, do čeho jdou. U

některých je z tab. 3 patrné, že v tréninkové kavárně setrvávají i 4 roky, což možná odsouvá řešení této

otázky na neurčito. Je škoda, že tyto informace o rehabilitačním programu v práci chybí. Všechny tyto

skutečnosti mohou ovlivnit interpretaci výsledků výzkumu a jejich kritickou reflexi.

Otázky k obhajobě:

Můžete prosím vysvětlit, proč jste ve svých indikátorech kvality života (dílčí výzkumné cíle)

vynechala kulturní dimenzi, tedy kulturní vyžití, uměleckou tvorbu, záliby apod.? V řadě modelů,

uváděných v teoretické části se tato dimenze vyskytuje.

Má nástup do sociální rehabilitace nějaký vliv na fázi zotavení (resp. reorientace, kdy dochází

k obnově smysluplných vztahů a sociálních rolí)? Nebo jsou do práce přijímání lidé ve fázi stabilizace,

tedy již po zotavení? Nakolik v prožívání kvality života hraje roli strach (a následné stavy úzkosti)

z přetížení a možného relapsu do nemoci (ataky)?

Mohla by vysvětlit na příkladu (třeba na úryvku z rozhovoru v příloze 2), jak probíhalo kódování

podle dílčích cílů? Co pak vyjadřují pojmy jako „docházka“, „režim dne“ nebo „překonání horších

dnů“, které jste v textu vytučnila?

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění: Celkově vnímám zpracování předložené práce na velmi dobré úrovni, vzhledem k výše

uvedeným drobným pochybením navrhuji mírné snížení známky.

V Hradci Králové, dne 12. 8. 2019

Zuzana Hloušková

jméno oponenta (strojově)

podpis vedoucího práce/oponenta